
                                                                                                                                91719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2025, n. 1579
Art. 6 D.lgs. 165/2001; D.M. 8/5/2018 – Approvazione Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) 
2023-2025 dell’ASL BA.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente 
della Giunta Regionale con delega alla Sanità, Benessere Animale e Sport per tutti.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

 2.	 di prendere atto del verbale agli atti del Servizio Strategie e Governo Dell’assistenza Territoriale - Rapporti 
Istituzionali e Capitale Umano SSR, recante gli esiti della valutazione analitica del fabbisogno di personale 
definito nel PTFP 2023-2025 ASL BA, condotta nel corso della riunione tenutasi in data 09 giugno 2025 tra 
la Regione Puglia e la ASL BA;

 3.	 di prendere atto che il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) 2023-2025 dell’ASL BA è 
stati definito sulla base del tetto di spesa assegnato con deliberazione di Giunta regionale n. 1876 del 
23.12.2024, il quale si compone:
•	 della quota determinata ai sensi degli artt. 2, co. 71 della L. n. 191/2009 e 11 del D.L. 35/2019 conv. 

in L. n. 60/2019, determinata nell’ambito della quota parte del Fondo Sanitario Regionale assegnato 
annualmente alla Regione in fase di riparto del Fondo Sanitario Nazionale;

•	 della quota aggiuntiva derivante dalle risorse assegnate con D.L. n. 34/2020, D.M. n. 77/2022 e D.L. n. 



91720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

73/2021, finalizzata all’attuazione delle specifiche finalità ivi previste;

 4.	 di approvare il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) 2023-2025 dell’ASL BA di cui all’Allegato 
al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, adottato con deliberazione DG ASL 
BA n. 328 del 14.02.2025, modificata con DDG n. 1115 del 30.05.2025, tenendo conto delle prescrizioni 
riportate nel verbale agli atti del Servizio Strategie E Governo Dell’assistenza Territoriale - Rapporti 
Istituzionali e Capitale Umano SSR, cui l’ASL BA deve attenersi in fase di adozione definitiva del PTFP 
2023-2025;

 5.	 di precisare che la quota di fabbisogno di personale definito dall’ASL BA a valere sulle risorse di cui al D.L. 
n. 34/2020, D.M. n. 77/2022 e D.L. n. 73/2021 è esclusivamente finalizzato all’attuazione delle specifiche 
finalità ivi previste per il potenziamento dell’assistenza ospedaliera e territoriale;

 6.	 di stabilire altresì, le seguenti prescrizioni per l’adozione definitiva del PTFP:
•	 i valori di fabbisogno di personale ospedaliero, per ciascuno degli anni del triennio 2023-2025, non 

possono superare i valori-soglia di fabbisogno riportati, per ciascun anno di riferimento, nell’Allegato 
al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale.

•	 nel PTFP occorre dare attuazione alle misure in materia di personale di cui all’art. 6-bis del D.Lgs. 
165/2001 ed al D.M. dell’8/5/2018 in ordine alla disciplina dei servizi esternalizzati, provvedendo al 
congelamento dei posti relativi ai servizi esternalizzati e alla temporanea riduzione dei fondi della 
contrattazione in misura corrispondente, al fine di non duplicarne il relativo fabbisogno.

 7.	 di dare atto che il predetto PTFP dovrà essere adottato in via definitiva dal Direttore Generale dell’ASL BA 
ai sensi del D.M. 8/5/2018 e quindi comunicato al MEF, entro 30 giorni dall’adozione definitiva, tramite il 
sistema SICO di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 165/2001 e trasmesso al Dipartimento Promozione della Salute 
e del Benessere Animale;

 8.	 di dare atto che l’ASL BA in fase di adozione definitiva del PTFP 2023-2025 dovrà tener conto delle 
prescrizioni/raccomandazioni di carattere generale formulate dal competente Servizio Strategie e 
Governo dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR nel corso della richiamata 
riunione del 09 giugno 2025, riportate nel verbale agli atti del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza 
Territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR;

 9.	 di disporre che il costo complessivo del PTFP di cui all’Allegato al presente provvedimento quale sua 
parte integrante e sostanziale, al netto delle voci di costo non ricomprese nella spesa del personale a 
normativa vigente, deve rientrare nel tetto di spesa attribuito all’ASL BA con D.G.R. n. 1876/2024, da 
intendersi quale limite invalicabile;

 10.	di dare atto che il PTFP 2023-2025 dell’ASL BA definisce lo specifico fabbisogno di personale a tempo 
indeterminato necessario al potenziamento dei Servizi SPeSAL del Dipartimento di Prevenzione aziendale, 
come previsto dall’art. 50, co. 1, del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 106/2021;

 11.	di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi quale atto di programmazione e non é da 
ritenersi quale autorizzazione all’espletamento delle procedure assunzionali;

 12.	di richiamare il rispetto dei vincoli finanziari normativamente prescritti per il PTFP il quale dovrà essere 
certificato dal Collegio sindacale dell’ASL BA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 3-ter D.Lgs. 502/1992 
e dell’art. 20 D.Lgs. 123/2011;

 13.	di dare atto che nel PTFP occorre dare attuazione alle misure in materia di personale di cui all’art. 6-bis del 
D.Lgs. 165/2001 ed al D.M. dell’8/5/2018 in ordine alla disciplina dei servizi esternalizzati, provvedendo 
al congelamento dei posti relativi ai servizi esternalizzati e alla temporanea riduzione dei fondi della 
contrattazione in misura corrispondente, al fine di non duplicarne il relativo fabbisogno;



                                                                                                                                91721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

 14.	di disporre che in fase di avvio delle procedure di reclutamento, l’ASL BA dovrà:
a.	 verificare la capienza assunzionale rispetto al fabbisogno di personale definito nel PTFP 2023-2025 

ed al relativo tetto di spesa aziendale di cui alla DGR n. 1876 del 23/12/2024;
b.	 tener conto della quantificazione dei costi del personale considerando il costo complessivo del 

fabbisogno di personale e i costi da escludere ai fini del vincolo di spesa 2004 - 1,4% (Circolare 
RGS n. 9 del 17.02.2006), quali, a titolo esemplificativo, i rinnovi contrattuali, la spesa per quota 
d’obbligo categorie protette, REMS, ecc., nonché i costi correlati al fabbisogno di personale definito 
nell’ambito delle finalità di cui al D.L. n. 34/2020, al D.M. n. 77/2022 e al D.L. n. 73/2021, salvo 
specifiche previsioni in deroga che dovessero intervenire a seguito di interventi normativi in materia;

c.	 tener conto delle quote percentuali standard rideterminate con deliberazione di Giunta regionale n. 
1876 del 23/12/2024 in misura pari al -24,00% per il personale del Comparto e della Dirigenza, da 
applicarsi in detrazione da parte di ciascuna Azienda ed Ente del SSR rispetto al costo del fabbisogno 
di personale al netto delle su indicate voci di costo da escludere;

d.	 tener conto di tutte le ulteriori disposizioni regionali e nazionali in materia di spesa del personale;

 15.	di dare atto che la possibilità di impiego del personale necessario allo svolgimento di attività nell’ambito 
di progetti finalizzati è vincolata alla necessaria natura pubblica delle relative risorse di finanziamento, 
mediante le modalità di impiego di cui all’art. 15-octies del D.Lgs. n. 502/1992 e, per le sole Aziende 
Ospedaliere Universitarie, mediante l’assegnazione di specifiche borse di studio per le sole attività di 
ricerca;

 16.	di stabilire altresì che le assunzioni sono vincolate alle unità assegnate per ciascuna disciplina. A tal 
proposito, la richiesta di sorteggio del componente della Commissione concorso, da inoltrare alla 
competente Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” dovrà contenere espressamente:
a.	 Numero di unità per disciplina da assumersi per concorso;
b.	 Unità operativa a cui si riferisce il bando di concorso, precisando se ospedaliera o territoriale;
c.	 Numero di personale in servizio presso l’Unità Operativa oggetto del Concorso e relativa disciplina, 

in coerenza con i dati presenti nel Sistema Informativo Edotto.
L’aggiornamento del personale in servizio deve essere periodicamente aggiornato nel Sistema Informativo 
Edotto, nell’osservanza dell’obiettivo economico-gestionale, relativo a “Completezza e Qualità dei flussi 
informativi” assegnato ai Direttori Generali delle Aziende ed Enti SSR con deliberazione di Giunta Regionale 
n. 1138 del 04.08.2025, nonché secondo quanto previsto con Deliberazione di Giunta regionale n. 474 
del 16/04/2025, recante approvazione del documento “Obblighi informativi a carico delle Aziende ed 
Istituti pubblici, delle strutture private accreditate e del personale convenzionato con il Servizio Sanitario 
Regionale. Anno 2025” ex art. 39 della L.R. n 4/2010;

 17.	di stabilire che il competente Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti 
Istituzionali e Capitale Umano SSR” effettui uno specifico monitoraggio trimestrale circa l’andamento 
delle assunzioni effettuate nell’ambito del PTFP aziendale, anche con riferimento alla relativa spesa;

 18.	di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”, al 
Direttore Generale dell’ASL BA nonché al Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport;

 19.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai 
sensi della L.R. n. 18 del 15.06.2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



91722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

–
2025 dell’

a D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
denominata “ ”;

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 “
”;

“Norme generali sull'ordinamento del lavo
delle amministrazioni pubbliche”,

“Linee 

Amministrazioni Pubbliche”

n. 2416 del 21.12.2018, recante l’approvazione delle 
“Linee guida regionali per l’adozione dei Piani Triennali del Fabbisogno di Personale (PTFP) 

di indirizzo ministeriali approvate con D.M. dell’8/5/2018”

n. 2452 del 30.12.2019 avente ad aggetto “
regionali per l’adozione dei Piani Triennali del Fabbisogno di Personale (PTFP) delle Aziende ed 

”;

“Linee guida per l’adozione 

integrazione DGR n. 2416/2018 e DGR n. 2452/2019. Recepimento “Metodolo
determinazione del fabbisogno di personale degli enti del Servizio Sanitario Nazionale” ex 
schema Decreto ministeriale di cui all’Intesa Conferenza Stato
21/12/2022”;

“Strategie e Governo dell’Offerta” n. 136 del 
17/05/2023, recante “

D.M. n. 77/2022”



                                                                                                                                91723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

il Regolamento regionale n. 18 del 28.10.2020 recante “

”;

il Regolamento regionale n. 23 del 22.11.2019 recante “
Puglia ai sensi del D.M. n° 70/2015 e delle Leggi di Stabilità 2016¬2017”

le n. 14 del 20.08.2020 recante “
ai sensi dell’art. 2 del decreto
Regolamento regionale n. 23/2019”

il Regolamento regionale 21 gennaio 2019, n. 7 recante: “Regolamento regionale sul modello 
organizzativo e di funzionamento dei Presidi Territoriali di Assistenza”;

n. 333 del 10 marzo 2020 “ pprovazione documento “La 
”;

Regolamento regionale “
”;

documento “

” ex art. 39 della L.R. n 4/2010;

Potenziamento e Riorganizzazione della Rete Assistenziale Territoriale (ai sensi dell’art.1 

–

n. 688 del 11/05/2022 recante “

Deliberazione di Giunta Regionale n.134 del 15/02/2022”.

n. 1868 del 14/12/2022, recante ““
Regolamento regionale avente ad oggetto: “Definizione di modelli e standard per lo sviluppo 
dell’assistenza territoriale ai sensi del DM 77/2022”

n. 1916 del 19/12/2022, recante “
Regolamento regionale avente ad oggetto: “Definizione dei requisiti strutturali, tecnologici e 

e cure domiciliari necessari ai fini del rilascio dell’autorizzazione all’esercizio e 



91724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

dell’accreditamento istituzionale ai sensi dell’Accordo Stato
2021”

la deliberazione di Giunta regionale n. 46 del 30/01/2023 recante “
Regioni “Accreditamento 

delle reti di terapia del dolore, ai sensi della legge 15 marzo 2010 n.38” (Rep. Atti n. 119 CSR 
del 27 luglio 2020) e “Accreditamento d

”.

la deliberazione di Giunta regionale n. 1565 del 13/11/2023 recante “

29/12/22, art. 1, c. 83. Istituzione tavoli tecnici cure palliative dell’adulto e cure palliative 

Pediatriche presso l’Ospedale P ”.

la deliberazione di Giunta regionale n. 630 del 08/05/2023 ad oggetto “
regionale avente ad oggetto: “Definizione dei requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi 

del rilascio dell’autorizzazione all’esercizio e 
dell’accreditamento istituzionale ai sensi dell’Accordo Stato 

”.

Il regolamento regionale n. 7 del 22/05/2023 recante “Definizione dei requisiti strutturali, 
tecnologici e organizzativi delle cure domiciliari necessari ai fini del rilascio dell’autorizzazione 
all’esercizio e dell’accreditamento istituzionale ai sensi dell’Accordo Stato 
del 04 agosto 2021”

La deliberazione di Giunta regionale n. 643 del 10/05/2023 ad oggetto “Missione 6 Salute 

Puglia”. 

la deliberazione di Giunta regionale n. 1729 del 30/11/2023 recante “
regionale avente ad oggetto: “Definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza 

Recepimento dell’Accordo Stato Regioni (Rep. Atti n.221/CSR del 24/11/2016)”.

Il Regolamento Regionale n. 13 del 21/12/2023 recante: “Definizione di modelli e standard per 
luppo dell’assistenza territoriale ai sensi del DM 77/2022” adottato con deliberazione n. 

la deliberazione di Giunta regionale n. 1730 del 30/11/2023 ad oggetto: “

86 del 12.04.2023, ad oggetto “Riparto delle risorse per il potenziamento dell’assistenza 
territoriale”. Variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2023 ai sensi del D.Lgs. 118/2011”.



                                                                                                                                91725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

la deliberazione di Giunta regionale n. 29 del 29/01/2024 recante “

”.

n. 937 del 04/07/2024 recante “

”.

“Recepimento delle 
“Linee di indirizzo Infermiere di Famiglia o Comunità” di Agenas. Attuazione della legge 

2023, n.37, art.49 “Percorsi formativi e progetti pilota su infermiere di 
famiglia e di comunità”.

n. 1876 del  23/12/2024 recante “

”.

 all’art. 6, che “

” (comma 
definizione del piano di cui al predetto comma 2, “

” (comma 3). Le amministrazioni pubbliche che 
non provvedono ai predetti adempimenti “ ” 

 all’art. 6 bis, comma 2, che le Amministrazioni interessate dall’esternalizzazione di servizi 
originariamente prodotti al proprio interno “

”. 
 all’art. 6 “con decreti di natura non regolamentare adottati dal Ministro 



91726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

professionali”

il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione recante le “

”, adottato in data 8/5/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

triennali di Fabbisogno del personale “

”, prevedendo altresì a 
supporto dell’analisi dei fabbisogni finalizzata alla predisposizione del PTFP di ciascuna 

– tra l’altro – eventuali “fabbisogni standard definiti a livello territoriale”.  
Decreto prevede altresì che “

previsti, nonché delle presenti linee di indirizzo”

sono state approvate le “Linee 
i per l’adozione dei Piani Triennali del Fabbisogno di Personale (PTFP) delle 

indirizzo ministeriali approvate con D.M. dell’8/5/2018”, nelle quali, sinteti




sanitaria, nel rispetto della “Metodologia di valutazione Piani di fabbisogno di personale” 

dell’Economia e delle Finanze in sede di Tavolo ex D.M. 70/2015 nel f



ta nell’ambito dei 

3/2005 s.m.i. recante “Requisiti per autorizzazione ed accreditamento delle strutture 
sanitarie”.



                                                                                                                                91727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



 ove presente, il personale medico universitario conferito all’assistenza, il cui impegno 



che nel PTFP occorre dare attuazione alle misure in materia di personale di cui all’art. 6

potenziamento dell’assistenza territoriale in coerenza con le indicazioni del Ministero Salute e con le 

una efficace attività di programmazione del fabbisogno strutturale di personale addetto all’assistenza 
–

evidenza nei PTFP di un elevato grado di dettaglio distinguendo “
”.

è stata adottata la “
” predisposta dall’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 

entro 30 giorni dall’adozione definitiva, i contenuti di ciascun Piano dov
comunicati dall’Azienda/Ente al Ministero dell’Economia e Finanze tramite il sistema SICO di 
cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 165/2001.



91728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

l’adozione del PTFP, ai sensi dell’art. 6, comma 1 del D.lgs. 165/2001, deve essere sottoposta 

Sistema informativo SICO di cui all’art. 60 del D.lgs.165/2001, ovvero che non

dall’art. 44 ter del 
i predetti Piani dovranno indicare le risorse finanziarie destinate all’attuazione degli 

nei limiti della quota d’obbligo 

dal Direttore generale dell’Azienda, deve 

combinato disposto dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 502/1992 e dell’art. 20 D.Lgs. 123/2011.

all’art. 1, comma 4, che “

”;



                                                                                                                                91729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

all’art. 1, comma 5, che “

”.

all’art. 1, comma 8, che “

e di telemedicina”.

al successivo art. 1, comma 10, che “

”;

all’art. 2, comma 1, che “l

posti letto per mille abitanti”.



91730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

all’art. 2, comma 5, che “

”.

all’art. 2, comma 7, che “per le finalita' di cui ai commi  1  e  5,  terzo  periodo,  del presente 

”.

all’art. 2, comma 10, che “per l'attuazione dei commi 5, terzo periodo, e  7,  nonche'  al fine di 



                                                                                                                                91731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

”.

“Linee guida per l’adozione dei Piani Triennali del Fabbisogno di Personale (PTFP) Aziende ed Enti del 
. Modifica ed integrazione DGR n. 2416/2018 e DGR n. 2452/2019. Recepimento “Metodologia per 

” ex schema 
Decreto ministeriale di cui all’Intesa Conferenza Regioni Rep. Atti n. 267/CSR del 21/12/2022”, 
con la quale si è proceduto all’aggiornamento delle “Linee guida” approvate con DGR n. 2416/2018, 

competente Sezione Strategie e Governo dell’Offerta ha proceduto ad integrare il modello di 

11/2023 recante “
Regolamento regionale avente ad oggetto: “Definizione di modelli e standard per lo sviluppo 
dell’assistenza territoriale ai sensi del DM 77/2022. Approvazione relazione tecnica di analisi del 
contesto. Recepimento dell’Accordo Sta ”, nella cui 

tto che con deliberazione n. 1730 del 30/11/2023 ad oggetto: “

oggetto “Riparto delle risorse per il potenziamento dell’assistenza territoriale”. Variazione al bilancio di 
previsione per l’e.f. 2023 ai sensi del D.Lgs. 118/2011”, la Giunta regionale ha provveduto allo 

omplessivi € 48.539.354, prevedendone la destinazione vincolata per le specifiche 

106, il quale, all’art. 50, co. 1, ha previsto che “

”. Per le finalità di



91732                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

complessiva a livello nazionale di euro 3.400.000 per l’anno 2021 e di euro 10.000.000 a decorrere 
dall’anno 2022.

73/2021 risultano pari a € 665.106,00.

derivante dall’assunzione del personale a tempo indeterminato necessario al potenziamento dei 
”.

Vista la D.G.R. n. 1876 del 23/12/2024 recante “

” con la quale Giunta Regionale ha provveduto alla rideterminazione dei tetti di spesa del 

risorse finalizzate al potenziamento dei Servizi SPeSAL previsto dall’art. 50, co. 1, D.L. 73/2021

25 di ciascuna Azienda/Ente del S.S.R. “

”;
2025 di ciascuna Azienda/Ente del S.S.R. “

essere definito un adeguato fabbisogno di personale per l’attuazione delle specifiche disposizioni in 

”;

“alla elaborazione del prospetto di dettaglio allegato alla Determinazione 

D.L. n. 73/2021, ciascuna Azienda/Ente del SSR dovrà comunque procedere nell’ambito della quota 

l’assistenza territoriale rispetto a quello previsto per l’assistenza ospedaliera”;



                                                                                                                                91733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

fabbisogno di personale correlato all’attivazione delle cd. “Officine di lavorazione degli 
emocomponenti” previste dal Programma autosufficienza sangue ed emocomponenti 2023 di cui alla 

all’allocazione nelle su citate Strutture del personale già in servizio presso i Centri trasfusionali 

modifica della deliberazione di Giunta Regionale n. 640 del 10/05/2023, determinando, “

”.

il fabbisogno di personale appropriato per l’attuazione degli 

classificazione dell’ospedale;

“
”;

abbattimento liste d’attesa e potenziamento dei settori particolarmente interessati;
e territoriale: potenziamento dell’assistenza domiciliare, attivazione delle COT e delle strutture 

mpiegarsi per lo svolgimento di attività nell’ambito di progetti finalizzati, ivi compresi 
quelli previsti nell’ambito del PNRR, del PNC 





ella quale sia data evidenza dell’utilizzo del tetto di 



91734                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

450.201.739,00 € 450.202.620,00 € 450.714.589,00 € 450.719.071,00 €

del fabbisogno di personale previsto dall’
per l’attuazione delle specifiche finalità di cui al D.L. n. 34/2020, al D.M. n. 77/2022 e al D.L. n. 

26.800.657,00 € 26.825.027,71 €

dell’
l’utilizzo del 

Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale 
2025 per l’assistenza 

ospedaliera e l’assistenza territoriale in termini di “FTE”, rispetto alla programmazione sanitaria ed ai 

Preso atto che l’Azienda dichiara di aver quantificato il costo del personale secondo le modalità 

Considerato inoltre che, dall’analisi di dettaglio dei dati di fabbisogno di personale definiti nel PTFP 

all’assistenza ospedaliera e all’assistenza territoriale in termini di “FTE” definito nel PTFP 

all’elaborazione dei Piani del Fabbisogno di Personale (PTFP) 2023



                                                                                                                                91735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

Dell’assistenza Territoriale 

di cui all’Allegato al presente 

–

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

L’impatto di genere stimato è 

nell’esercizio delle competenze regionali in materia di programmazione sanitaria e 
ll’art. 4, co. comma 4, 



91736                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

agli atti del Servizio Strategie e Governo Dell’assistenza Territoriale 

2025 dell’


conv. in L. n. 60/2019, determinata nell’ambito della quota parte del Fondo Sanitario 


D.L. n. 73/2021, finalizzata all’attuazione delle specifiche fina

2025 dell’
all’Allegato 

Dell’assistenza Territoriale , cui l’

che la quota di fabbisogno di personale definito dall’
finalizzato all’attuazione 

elle specifiche finalità ivi previste per il potenziamento dell’assistenza ospedaliera e territoriale;

altresì, le seguenti prescrizioni per l’adozione definitiva del PTFP:


nell’Allegato  al presente provvedimento quale sua parte integra
 nel PTFP occorre dare attuazione alle misure in materia di personale di cui all’art. 6

D.Lgs. 165/2001 ed al D.M. dell’8/5/2018 in ordine alla disciplina dei servizi esternalizzati, 

dell’ ai sensi del D.M. 8/5/2018 e quindi comunicato al MEF, entro 30 giorni dall’adozione 
definitiva, tramite il sistema SICO di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 165/2

che l’

Governo dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR ne



                                                                                                                                91737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

Governo dell’Assistenza Territoriale 

che il costo complessivo del PTFP di cui all’All

personale a normativa vigente, deve rientrare nel tetto di spesa attribuito all’

2025 dell’

Prevenzione aziendale, come previsto dall’art. 50, co. 1, del D.L. n. 73/2021, convertito con 

ersi quale autorizzazione all’espletamen

essere certificato dal Collegio sindacale dell’ , ai sensi del combinato disposto dell’art. 3
D.Lgs. 502/1992 e dell’art. 20 D.Lgs. 123/2011;

che nel PTFP occorre dare attuazione alle misure in materia di personale di cui all’art. 
bis del D.Lgs. 165/2001 ed al D.M. dell’8/5/2018 in o

che in fase di avvio delle procedure di reclutamento, l’

definito nell’ambito 

nell’ambito di progetti finalizzati è vincolata alla necessaria natura pubblica delle relative risorse di 



91738                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

finanziamento, mediante le modalità di impiego di cui all’art. 15
le sole Aziende Ospedaliere Universitarie, mediante l’assegnazione di specifiche borse di studio per 

competente Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” dovrà contenere espressamente:

Numero di personale in servizio presso l’Unità Operativa oggetto del Concorso e relativa 

L’aggiornamento del personale in servizio deve essere periodicamente aggiornato nel Sistema 
Informativo Edotto, nell’osservanza dell’obiettivo economico gestionale, relativo a “

” assegnato ai 

“
” ex art. 39 della L.R. n 

che il competente Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale 
Istituzionali e Capitale Umano SSR” effettui uno specifico monitoraggio trimestrale circa 
l’andamento delle assunzioni effettuate nell’ambito del PTFP aziendale, anche con riferimento alla 

presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”, al 
Direttore Generale dell’

dell’art. 6, co. delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Programmazione  e  monitoraggio  del Piano di Fabbisogno triennale del personale 
del Servizio Sanitario Regionale. Gestione concorsi”: 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO “Strategie e  Governo dell’Assistenza Territoriale –
Capitale Umano SSR”: 

Lanfranco Netti
06.10.2025
10:27:13
GMT+02:00

Antonella Caroli
06.10.2025
14:27:21
GMT+02:00



                                                                                                                                91739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “Strategie e Governo dell’Offerta”: 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Mauro
Nicastro
06.10.2025
15:02:00
GMT+02:00

Vito Montanaro
07.10.2025
16:44:41
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
10.10.2025 16:58:29
GMT+02:00



91740                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91742                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



91786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

45
0.

22
6.

57
1,

00
 €

45
0.

20
1.

73
9,

00
 €

24
.8

32
,0

0 
€

45
0.

22
6.

57
1,

00
 €

45
0.

20
2.

62
0,

00
 €

23
.9

51
,0

0 
€

45
0.

71
9.

07
1,

00
 €

45
0.

71
4.

58
9,

00
 €

4.
48

2,
00

 €

26
.8

25
.0

27
,7

1 
€

26
.8

00
.6

57
,0

0 
€

24
.3

70
,7

1 
€

M
au
ro

N
ic
as
tr
o

06
.1
0.
20

25
15

:0
2:
00

G
M
T+

02
:0
0


